令和2年4月8日

 藤久保小学校保護者 様

三芳町立藤久保小学校

校長 佐藤 和秀

臨時休業の延長に伴う学校の対応について

  陽春の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より、本校の教育活動

にご理解、ご協力をいただきましてありがとうございます。

  さて、新型コロナウイルスへ感染予防のため、本日より学校の臨時休業が延長となりました。

つきましては、下記の点について、ご理解・ご協力を賜りますようお願いいたします。

記

１ 健康管理について

① 児童の検温等の健康観察は、配布された健康観察表を臨時休業中も毎日行い、登校日に必ず提出してくださ

い。

② 早寝、早起き、学習時間を決めるなど、規則正しい生活を送るよう指導してください。

③ 臨時休業中は、宿題に取り組むとともに、自主学習や読書など、興味のあることに集中して取り組む機会とし

てください。

④ ゲーム機やスマートフォンなどデジタル機器について、使用時間等のルールを設定し、長時間の使用とならな

いよう指導してください。

⑤ 発熱等の風邪の症状がみられる、倦怠感があるなどの場合は外出を控えてください。

⑥ 免疫力を高めるため、十分な睡眠、栄養のバランスのとれた食事をとるようにしてください。

⑦ 児童または家族の体調に変化があった場合は、学校へご連絡ください。

⑧ 風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日以上続く、強いだるさ、息苦しさ、味覚・嗅覚に異常がある場合は、下

記の問い合わせ先に相談してください。

【新型コロナウイルス感染症に関する問い合わせ先】

   〇埼玉県新型コロナウイルス感染症県民サポートセンター   ０５７０－７８３－７７０ （２４時間受付）

   〇帰国者・接触者相談センター （朝霞保健所）  ０４８－４６１－０４６８ （平日 ８：３０～１７：１５）

2 外出について

① 新型コロナウイルス感染症の流行拡大を防止するための臨時休業であることを、お子さんへご指導いただき

不要不急の外出、不特定多数の人が集まる場所への外出、公共交通機関の利用等を避け、基本的に自宅で過

ごすようにしてください。

② 密閉空間・密集場所・密接場面の３つの「密」を回避する行動をとるようにしてください。

③ やむを得ず外出する場合は、必ずマスクを着用し、帰宅した際には、石鹸による手洗い、うがいの励行を徹底

してください。

3 児童の受け入れについて

① 臨時休業期間中、小学校低学年（１年生～３年生）と特別支援学級の児童で、学童に通室していなく、自宅で一

人で過ごすことができない場合は、学校の授業時間内（8:40～15:30）に学校で児童の受け入れを行います。

② 学校に登校する旨を必ず連絡の上、保護者の方の送迎をお願いします。連絡の際には、登下校の時間、送迎者

をお知らせください。

③ 安全確保のため、児童だけでの登下校や連絡がない場合の受け入れはできません。

④ 各自、学習課題、昼食、水筒を用意してください。

4 登校日について

① 登校日を地区別に下記の通り設けます。学年帽を被って通学班で登下校します。通常の登校時間に登校、下校

は 10:00頃となります。各学級で、健康観察、課題の確認・配布、休業中の過ごし方の指導等を行います。

・藤久保2区、６区…4/15（水）、4/23（木）、5/1（金）

・藤久保3区、5区…4/13（月）、4/21（火）、4/30（木）

② ランドセル又は手提げに、筆記用具、連絡帳（健康チェック表添付）、課題のフリント類、学年より指示されたも

のを持ってきてください。

③ 登校日に登校しない場合は、学校まで連絡をお願いします。（欠席扱いではありません）

④ 登校後の手洗い、うがいやマスクの着用を励行します。

⑤ 登校後、引き続き受け入れを希望する場合は、必ず学校まで連絡をお願いします。

5 臨時休業に伴う未指導の学習について

① ３月に学習していない内容については、休業明けに、学習をしたり復習したりする時間をとり、新学年の学習

に支障の出ないように計画しています。

② 各学年の学習内容については、裏面をご覧ください。

6 臨時休業に伴う学校行事等の変更について

① 中止とする行事

・４月保護者会

・離任式 4/24（金）

・PTA総会 5/8（金）

・学校公開  ５/１６（土）  ※5/16（土）は通常の週休日として学校はありません。振替休業日として予定

していた５/１８（月）は、休業日でなく通常の授業日とします。

・運動会 5/30（土）

・交通安全教室 6/4（木）

② 内容、時期を変更して行う予定の行事

・１年生を迎える会 4/17（金）

・１，２年生遠足 ５/14（木）

・引き渡し訓練 ５/１６（土）

・3年生遠足 6/9（火）

・健康診断、校医検診、尿検査、心電図検査

・全国、埼玉県、入間地区学力調査

③ 今年度より新たに設けたもの、変更となったもの

・個人面談の夏季休業中の実施…２学期の授業時数の確保のため

・夏季休業中の水泳指導の中止…熱中症対策のため

・教育相談日の設定…毎月最終火曜日の放課後

7 その他

① 臨時休業期間中は、校庭の一般開放を行いません。学童や学校の受け入れ児童以外の使用はできません。

② ４/８の初日、入学式や登校日を欠席した場合は、教科書や学校からの配布物がありますので、学校の課業時

間内（月曜日～金曜日、8:20～16:50）に、必ずご来校いただき職員室で受け取りをお願いします。

③ 手作りマスクの作成方法は、裏面や子どもの学び応援サイト等をご参照ください。

     https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html

④ 今後、新しいお知らせ等がありましたら、学校緊急メール、学校HPでお知らせしていきます。

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html